УИД 76RS0013-01-2023-001523-37 

№ 1-441/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 15 августа 2023 года 

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Алкадарской З.А.,

при секретаре Смирновой З.С.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Баранова М.С., 

подсудимой ФИО1,

адвоката Башилова Г.Г., представившего удостоверение адвоката №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя по его реализации, в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут 26 мая 2023 г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем обстоятельством, что находящаяся на кухне квартиры ФИО7 за ее преступными действиями не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитила из металлических коробок, находившихся в барабане стиральной машины в кладовке вышеуказанной квартиры, принадлежащие ФИО7 денежные средства в размере 488000 рублей и брошь с финифтью, стоимостью 500 рублей, серьги из металла белого цвета с финифтью, стоимостью 500 рублей, серьги из металла белого цвета с финифтью, стоимостью 500 рублей, часы с финифтью, стоимостью 3000 рублей, кулон с финифтью, стоимостью 500 рублей, часы марки «Заря» в комплекте с 2 металлическими браслетами общей стоимостью 15000 рублей, а всего имущества на общую сумму 508000 рублей, взяв их в руки и положив в карман, находящейся при ФИО1 сумки. С похищенным имуществом и денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, имея возможность распорядиться ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными корыстными преступными действиями ФИО7 крупный материальный ущерб в размере 508000 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом оглашены показания подсудимой, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой (т. 1 л.д. 39-42, 99-102) и обвиняемой (т. 1 л.д. 111-115), где ФИО1 поясняла о том, что 26 мая 2023 года в дневное время вместе со ФИО9 подошли к дому 

<

адрес>, так как предполагала, что в доме могут сдавать квартиру в аренду. Подойдя к крайнему подъезду указанного дома, ФИО1 позвонила в квартиру №. Ей ответила бабушка, которой она пояснила, что ищет квартиру для съема. Бабушка открыла входную дверь. Около 14 час. 20 мин. ФИО1 постучалась в квартиру №, когда дверь открыла пожилая женщина, расспросила её про квартиру. Женщина провела ФИО1 на кухню, жаловалась на зрение. Когда выходили, то женщина вернулась на кухню, так как ФИО1 забыла свою тетрадь. У ФИО1 возник умысел поискать у хозяйки квартиры денежные средства и украшения. ФИО1 понимала, что женщина не увидит ее действий из-за плохого зрения. В тот момент, когда бабушка пошла на кухню, ФИО1 прошла по комнате и зашла в кладовку, где стояла старая стиральная машина. Заглянув в неё, увидела 2 коробки, в одной из которых находились денежные средства, а во второй четыре футляра: голубого, синего, бордового цвета, прозрачный с белым основанием, серьги из металла белого цвета со вставкой финифть, серьги из металла белого цвета со вставкой финифть, брошь и кулон из металла белого цвета со вставкой финифть, часы из металла желтого цвета со вставкой финифть, 2 браслета для часов из металла желтого цвета, часы золотые «Заря». ФИО1 решила похитить указанные вещи и денежные средства, переложила их в свою сумку. Деньги не пересчитывала. Около 14 часов 40 минут прошла к входной двери. Бабушка в этот момент вышла из кухни и принесла тетрадь. Выйдя из квартиры, спустилась вниз по лестнице, где увидела ФИО9. Вместе вышли на улицу. В районе перекрестка улиц 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции. У ФИО1 изъяты похищенные вещи и денежные средства вместе с сумкой, в которую она их положила. Вину признает полностью.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния помимо личного признания подтверждается показаниями потерпевшей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания потерпевшей ФИО7 из которых следует, что 26.05.2023г. около 14 часов 20 минут находилась дома по адресу: 

<

адрес>, услышала звонок в домофон, женщина ответила, что она из «гор газа», в связи с чем ФИО7 открыла дверь в подъезд и входную дверь в квартиру. Вошедшую женщину ФИО7 впустила на кухню. Женщина спрашивала про газ в доме. Затем вместе с женщиной направились к выходу. Когда выходили из кухни, женщина сообщила, что забыла на кухне свою тетрадь, попросила ФИО7 её принести. ФИО7 вернулась на кухню, и стала искать тетрадь. Поскольку у ФИО7 плохое зрение, она искала тетрадь около 5 минут, оставив женщину на это время без присмотра. Когда ФИО7 нашла тетрадь, женщина находилась в коридоре, взяла тетрадь и ушла. Спустя некоторое время, ФИО7 решила проверить на сохранность свое имущество и обнаружила, что пропали денежные средства и вещи, которые находились в коробках в барабане старой стиральной машинки, которая стоит в кладовке. Вход в кладовку осуществляется через комнату. Всего у ФИО7 находились денежные средства в размере 488000 рублей, купюрами по 5000, 2000, 1000 рублей в двух пачках с пояснительными надписями. Кроме того пропала брошь с финифтью в футляре голубого цвета, 2 пары серег с финифтью, часы с финифтью в футляре голубого и бордового цвета, кулон с финифтью, часы «Заря» желтого цвета с 2 металлическими браслетами. Похищенные серьги оценивает в 500 рублей за набор, кулон в 500 рублей, брошь в 500 рублей, часы с финифтью в 3000 рублей, часы золотые «Заря» с двумя браслетами в 15000 рублей. Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму 508000 рублей. О случившемся сообщила в полицию. Примерно в 16 часов 25 минут пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что задержана женщина, которая похитила денежные средства и украшения. ФИО1 принесла свои извинения ФИО7, денежные средства и украшения возвращены (т. 1 л.д. 26-29, 103-106).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО8, из которых следует, что ее мать ФИО7 проживает по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что мать копит денежные средства наличными у себя по месту проживания. Купюры она хранит в металлической коробке в стиральной машине в кладовке. При последнем пересчете сумма составляла 488000 рублей. Вместе с денежными средствами ФИО7 хранила украшения, которые находились во второй металлической коробке, в пластиковых футлярах различных цветов, а именно 2 набора серёг из металла белого цвета со вставкой финифть, кулон из металла белого цвета с финифть, брошь из металла белого цвета с финифть, часы из металла желтого цвета с финифть, 2 браслета для часов из металла желтого цвета и часы «Заря» золотого цвета. 26.05.2023 около 15 часов 00 минут ее мама сообщила о том, что к ней приходила девушка из «Горгаза», после ухода которой пропали вещи (т. 1 л.д. 24-25).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО9, из которых следует, что 26 мая 2023 года в дневное время вместе с ФИО1 пришли к дому 

<

адрес>. В последнем подъезде ФИО1 позвонила в домофон квартиры №, ей открыли дверь в подъезд, ФИО1 прошла в квартиру на третьем этаже, ФИО9 осталась внизу в подъезде. Спустя некоторое время, ФИО1 вернулась, они вышли из подъезда, пошли по 

<

адрес>. На перекрестке между указанными улицами были задержаны сотрудниками полиции. У ФИО1 из находящейся при ней сумки сотрудниками полиции были изъяты денежные средства в размере 488 000 рублей, изделия из финифти и часы желтого цвета. О том, что ФИО1 совершила преступление, ей стало известно только от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 48-51).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО10 – сотрудника ОУР МУ МВД России «Рыбинское», из которых следует, что 26 мая 2023г. он работал по сообщению ФИО7 о хищении денежных средств и украшений. По приметам, указанным потерпевшей, на перекрестке улиц 1-я Выборгская и Пархинская в 15 часов 00 минут 26.05.2023 задержана ФИО1 (1 л.д. 31-34).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела:

- сообщением ФИО7, согласно которому после приходила неизвестной женщины пропали денежные средства и украшения (т. 1 л.д. 3);

- заявлением ФИО7, согласно которому она просит оказать помощь в розыске и привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 26.05.2023 г., находясь в квартире 

<

адрес> похитило денежные средства в размере 488000 рублей, а так же вещи, причинив значительный материальный ущерб на общую сумму 508000 рублей (т. 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на перекрестке возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты денежные средства в сумме 488000 рублей, сумка розового света с находящимися в ней серьгами из металла белого цвета с финифть, брошью и кулоном из металла белого цвета с финифтью, часами из металла желтого цвета с финифтью, 2 браслетами для часов из металла желтого цвета, часами «Заря» (т. 1 л.д. 6-15);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, зафиксирована обстановка. (т. 1 л.д. 16-21) - протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 сообщила о том, что 26.05.2023 года находясь по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа совершила хищение денежных средств в размере 488000 рублей, а так же бижутерии, находящейся в старой стиральной машине в кладовке квартиры. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. л.д. 30);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены серьги из металла белого цвета с финифтью, брошь из металла белого цвета с финифтью, кулон из металла белого цвета с финифтью, часы из металла желтого цвета с финифтью, 2 браслета для часов из металла желтого цвета, часы «Заря», футляр голубого цвета, футляр бордового цвета, футляр синего цвета и футляр прозрачный с белым основанием. (т. 1 л.д. 52-63), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( т. 1 л.д. 86), возвращены потерпевшей ФИО7 ( т. 1 л.д. 87-88, 89);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены денежные средства в размере 488000 рублей. (т. 1 л.д. 74-85), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( т. 1 л.д. 86), возвращены потерпевшей ФИО7 ( т. 1 л.д. 87-88, 89);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 показала и рассказала, как 26 мая 2023г. около 14.30 час., находясь в квартире 

<

адрес> похитила денежные средства в сумме 488000 рублей и украшения (т. 1 л.д. 92-98).

Оценивая перечисленные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО1 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО1 26 мая 2023г. в период с 14 час.20 мин. до 14 час. 40 мин. незаконно, безвозмездно, с корыстной целью совершила изъятие чужого имущества и денежных средств на сумму 508000 руб. из законного обладания собственника – ФИО7 Хищение совершено в условиях неочевидности ее действий для окружающих. Преступление подсудимой окончено, поскольку она распорядилась похищенными денежными средствами и имуществом по своему усмотрению.

Вина подсудимой помимо оглашенных показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой, также подтверждается показаниями потерпевшей, данными в ходе предварительного расследования, свидетелей, а также исследованными письменными материалами дела, в том числе протоколом осмотра места происшествия, протоколом явки ФИО1 с повинной, протоколом проверки показаний ФИО1 на месте.

Квалифицирующий признак кражи - в крупном размере - вменен в вину подсудимому обоснованно и нашел своё подтверждение, поскольку хищением имущества потерпевшей причинен материальный ущерб на сумму 508000 руб., что превышает размер, установленный примечанием 4 к ст. 158 УК РФ.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

Преступление, совершенное подсудимой, относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств дела у суда нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В силу ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений потерпевшей как иные действия, направленные на заглаживание вреда потерпевшей, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, страдающей рядом соматических заболеваний, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в судебном заседании не установлено. 

Оценивая личность подсудимой, суд отмечает, что ФИО1 имеет постоянное место проживания, работает без оформления трудовых отношений, по месту жительства и регистрации участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Принимая во внимание вышеизложенное, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление ФИО1 возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ условно с возложением дополнительных обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимой и контролю за ее поведением.

С учетом данных о личности подсудимой назначение иных видов наказания суд находит нецелесообразным. Оснований для применения к подсудимой положений ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимой, суд не усматривает оснований для применения правил ст. 64 УК РФ.

С учетом личности виновного лица суд полагает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденной, по месту её жительства, один раз в месяц, в дни, установленные контролирующим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Алкадарская З.А.